COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - CFT

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  os  impactos  da
política fiscal do atual governo.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública para debater os impactos da

política fiscal do atual governo, em especial a reforma tributária, o arcabouço

fiscal  e  a  Medida  Provisória  1171/2023,  que  altera  a  tributação  de

investimentos  estrangeiros  de  pessoas  físicas  residentes  no  Brasil,  com

fundamento no art. 58, § 2o, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255 a

258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD).

Deverão ser convidados para participar da Audiência Pública os seguintes

representantes:

- Representante da Confederação Nacional da Indústria;

- Representante da Confederação Nacional de Comércio;

- Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil.

- Representante  da  Associação  Brasileira  das  Companhias  Abertas

(Abrasca);

- Representante da Associação Brasileira das Entidades dos Mercados

Financeiro e de Capitais (Anbima);

- Representante da Federação Brasileira de Bancos (Febraban).

JUSTIFICATIVA

Existem diferentes perspectivas dentro do campo econômico, mas há um

consenso relativo de que a forma mais apropriada de conduzir a política fiscal deve

ser para garantir a sustentabilidade fiscal.

*C
D2

36
18

71
38

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236187138300

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

3
12

:3
3:

08
.7

90
 -

CF
T

Com isso em mente, este requerimento tem como objetivo realizar uma

audiência pública para discutir os impactos da política fiscal do governo atual e suas

preocupantes sinalizações de falta de controle fiscal e falta de compromisso com a

redução de despesas e modernização do setor público.

Ante todo o exposto,  conto com a colaboração dos nobres colegas para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2023.

  DEPUTADO LUIZ PHILIPPE DE ORLÉANS E BRAGANÇA
PL/SP

*C
D2

36
18

71
38

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236187138300

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

3
12

:3
3:

08
.7

90
 -

CF
T